
 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 29 del 08/04/2019  1

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 

 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  

ANNO 2019 

N. 29 del Reg. Delibere  

 

 

OGGETTO: RENDICONTO 2018 DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE AL 

CODICE DELLA STRADA - DESTINAZIONI. 
 

 

 L'anno 2019, il giorno 08 del mese di Aprile    alle ore 17:30 nella sala comunale si è riunita la Giunta 

Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 

  Presente/Assente 

Dott.ssa Cristina MASUTTO Sindaco Presente 

ROSOLINI Antonio Assessore Assente 

GROSSO Anna Assessore Presente 

CUMIN Giovanni Luigi Assessore Presente 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Stefano MORO. 

 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la dott.ssa Cristina MASUTTO nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 

  



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 29 del 08/04/2019  2

OGGETTO: RENDICONTO 2018 DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE 

AL CODICE DELLA STRADA - DESTINAZIONI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 133 del 07.12.2017, esecutiva ai 

sensi di legge, avente ad oggetto “Destinazione proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 

per violazioni previste dal codice della strada, anno 2018”; 

 

 DATO ATTO che: 

-  la funzione di polizia locale è svolta in forma associata tra i comuni di Aquileia, Campolongo 

Tapogliano, Cervignano del Friuli, Ruda, Terzo di Aquileia, a cui si è aggiunto nel corso dell’anno 

2018 il Comune di Fiumicello Villa Vicentina (enti oggetto di fusione) ed il Comune di Aiello del 

Friuli, con comune capo fila di Cervignano del Friuli; 

- le sanzioni amministrative del codice della strada vengono elevate dal corpo di polizia municipale 

che svolge servizio in esecuzione della citata convenzione; 

 

 AVUTO presente che alla data odierna il comando VVUU non ha comunicato di  

aver rilevato sanzioni di cui all’art. 142 commi 12-bis, 12-ter, 12-quater del Codice della Strada, per 

l’anno 2018; 

 

 VISTI gli importi accertati al cap. 253/1 “Proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie per violazione al codice della strada (da famiglie)” per l’anno 2018 che si attesta ad € 

2.326,75, mentre al CAP. 253/2 “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al 

codice della strada (da imprese)” è pari ad € 483,70; 

 

 CONSIDERATO che rispetto all’importo di € 4.100,00 previsto in sede di 

previsione 2018 con la delibera in premessa richiamata, l’importo effettivamente accertato per 

violazione al Codice della Strada risulta complessivamente di € 2.810,45, come sopra indicato; 

 

 RICORDATO che i citati proventi sono soggetti ai vincoli e alle finalità stabiliti 

dall’art. 208 comma 4 del D.Lgs. 285 del 30 aprile 1992, così come modificato dalla legge n.120 

del 29.07.2010, che prevede una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni per violazioni 

pecuniarie previste dal codice della strada deve essere destinata: 

• in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, 

di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 

dell'ente; 

• in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di 

automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale 

di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12; 

• ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 

delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla 

messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 

medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale 

a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da 

parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 

all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-

bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a 

interventi a favore della mobilità ciclistica; 

 

 RICHIAMATO l’art. 393 del DPR 495/1992 che prevede espressamente che gli 

enti locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 29 del 08/04/2019  3

uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 C.d.S. e che per le somme introitate e le 

spese effettuate debbano fornire al Ministero LL.PP. il rendiconto finale delle entrate e delle spese; 

 

 RICHIAMATO altresì l’art. 142, comma 12 bis, del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 

- “Nuovo codice della strada” così come modificato dall'art. 25, comma 1°, della Legge 29 luglio 

2010 n. 120, prevedente che il 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti 

dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità attraverso l’impiego di apparecchi 

o sistemi di rilevamento della velocità, venga attribuito all’ente proprietario della strada su cui è 

stato espletato l’accertamento e all'ente da cui dipende l'organo accertatore, alle condizioni e nei 

limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater; 

 

 PRECISATO che la suddetta disposizione non si applica alle strade in 

concessione; 

 

 PRESO ATTO che la quota di spettanza dell’ente comunale, dei proventi di cui 

sopra, sono destinati, così come indicato dal comma 12-ter del rinnovellato art. 142 del D. Lgs 30 

aprile 1992 n.285 - “Nuovo codice della strada”, alla “realizzazione di interventi di manutenzione e 

messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi 

impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 

materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della 

normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di 

stabilità interno”; 

 

 CONSIDERATO inoltre che, per le spese da destinare, ai sensi dell’art. 208 c. 4 

lett. b), la delibera della Corte dei Conti Toscana n. 104/2010/Reg. dd. 15.09.2010 ribadisce il 

concetto di “potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni” come 

qualsiasi attività lavorativa aggiuntiva che comporta maggior impegno e presenza sui luoghi di 

lavoro (turnazione, lavoro straordinario, flessibilità oraria), o come acquisto di automezzi, mezzi e 

attrezzature; 

 

 VISTA la ripartizione del 50% delle suddette risorse, previste a bilancio 2018/2020 

di cui alla deliberazione G.C. n.133/2017 sopra richiamata: 

 DESCRIZIONE IMPORTO 

 

Lettera A) comma 4 

 

 

Missione 10 – Programma 5 Titolo 1° (viabilità e 
infrastrutture stradali (ex cap. 2008 Intervento 3: prestazioni 

di servizi) 

Spese di manutenzione strade/viabilità 

 

€ 550,00 

 

Lettera B) comma 4 

 

 

Missione 3 – Programma 1 Titolo 1° (polizia locale e 
amministrativa) Intervento 5: trasferimenti (cap. 506) 

Spese di funzionamento comando 

polizia municipale 

 

€ 200,00 

 

Lettera C) comma 4 

 

 

Missione 3 – Programma 1 Titolo 1° (polizia locale e 
amministrativa) (ex cap. 507 Intervento 3: prestazioni di 

servizi (cap. 507) 
Missione 10 – Programma 5 Titolo 1° (viabilità e 
infrastrutture stradali (ex cap. 1998 Intervento 2: acquisto di 

beni) 
Acquisto di beni per miglioramento sicurezza stradale 

 

€ 1.300,00 

Totale proventi (art. 208)  € 2.050,00 

 

 PRESO ATTO dell’esigenza di aggiornare la suesposta ripartizione con riferimento ai 

dati  di bilancio risultanti a rendiconto 2018, come segue: 

• gli importi accertati nell’anno  2018 per sanzioni pecuniarie applicate per violazioni al 

codice della strada sono pari a complessivi € 2.810,45, FCDE a consuntivo 2018 pari ad € 

227,05; 

• non sussistono i presupposti per i  proventi ex art.142, c.12 bis, ter e quater C.D.S., 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 29 del 08/04/2019  4

da cui deriva la seguente ripartizione del 50% delle risorse rideterminate in € 1.291,70 

 

 

 DESCRIZIONE IMPORTO 
 

Lettera A) comma 4 

 

 

Missione 10 – Programma 5 Titolo 1° (viabilità e infrastrutture 
stradali (ex cap. 2008 Intervento 3: prestazioni di servizi) 

Spese di manutenzione strade/viabilità 

 

€ 322,93 

 

Lettera B) comma 4 

 

 

Missione 3 – Programma 1 Titolo 1° (polizia locale e 
amministrativa) Intervento 5: trasferimenti (cap. 506) 

Spese di funzionamento comando 

polizia municipale: potenziamento attività di controllo e 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale 

 

€ 322,93 

 

Lettera C) comma 4 

 

 

Missione 3 – Programma 1 Titolo 1° (polizia locale e 
amministrativa) (ex cap. 507 Intervento 3: prestazioni di servizi 

(cap. 507)  

Missione 10 – Programma 5 Titolo 1° (viabilità e infrastrutture 
stradali (ex cap. 1998 Intervento 2: acquisto di beni) 

Acquisto di beni per miglioramento sicurezza stradale  

 

€ 645,84 

Totale proventi (art. 208)  € 1.291,70 

 

 AVUTO altresì presente che i fondi ripartiti secondo le lettere A), B) e C) sono 

stati integralmente impiegati nel corso dell’anno; 

 

 ACCERTATO altresì che non sono state introitate somme al cap 254 relativa a 

“Proventi violazioni dei limiti di velocità accertati attraverso l'utilizzo di dispositivi o di mezzi 

tecnici per di controllo a distanza - comma 12-bis art. 142 codice della strada” e che pertanto non si 

procede ad alcuna ripartizione; 

 
 DATO ATTO che il rimanente 50% dei proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie – ex art. 208 del Codice della Strada, previsto a bilancio dell’anno 2018, è stato 

utilizzato indistintamente e senza alcun vincolo, per il finanziamento della spesa corrente; 

 

  VISTA la legge Regionale n. 21/2003, modificata con L.R. 17/2004; 

 

  VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del TPO del servizio finanziario 

espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i., 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

   VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del TPO del servizio 

finanziario espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e147-bis del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., attestante la copertura finanziaria; 

 

 Ad unanimità di voti: 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che: 

- nel corso dell’anno 2018 è stato accertato al cap. 253/1 “Proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie per violazione al codice della strada (da famiglie)” l’importo di € 2.326,75, mentre al 

cap. 253/2 “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al codice della strada 

(da imprese)” è pari ad € 483,70; 

-  i fondi ripartiti secondo le lettere A, B) e C) dell’art. 208 del CdS sono stati integralmente 

impiegati nel corso dell’anno 2018; 

- a seguito degli accertamenti di cui al primo alinea del punto 1) di questo dispositivo per l’anno 

2018 si provvedere alla suddivisione della destinazione di 1.291,70 (pari al 50% di € 2.810,45, 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 29 del 08/04/2019  5

meno FCDE pari ad € 227,05) le quote da destinare alle finalità richiamate nell’articolo 208 

secondo le seguenti risultanze: 

 

 

 DESCRIZIONE IMPORTO 
 

Lettera A) comma 4 

 

 

Missione 10 – Programma 5 Titolo 1° (viabilità e infrastrutture 
stradali (ex cap. 2008 Intervento 3: prestazioni di servizi) 

Spese di manutenzione strade/viabilità 

 

€ 322,93 

 

Lettera B) comma 4 

 

 

Missione 3 – Programma 1 Titolo 1° (polizia locale e 
amministrativa) Intervento 5: trasferimenti (cap. 506) 

Spese di funzionamento comando 

polizia municipale: potenziamento attività di controllo e 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale 

 

€ 322,93 

 

Lettera C) comma 4 

 

 

Missione 3 – Programma 1 Titolo 1° (polizia locale e 
amministrativa) (ex cap. 507 Intervento 3: prestazioni di servizi 

(cap. 507)  

Missione 10 – Programma 5 Titolo 1° (viabilità e infrastrutture 
stradali (ex cap. 1998 Intervento 2: acquisto di beni) 

Acquisto di beni per miglioramento sicurezza stradale  

 

€ 645,84 

Totale proventi (art. 208)  € 1.291,70 

 

2) di dare altresì atto che non sono state introitate somme al cap. 254 relativa a “Proventi violazioni 

dei limiti di velocità accertati attraverso l'utilizzo di dispositivi o di mezzi tecnici per di controllo a 

distanza - comma 12-bis art. 142 codice della strada” e che pertanto non si procede ad alcuna 

ripartizione; 

 

3)  di allegare la presente deliberazione al Rendiconto di Gestione per l’anno 2018; 

 

4) di provvedere alle comunicazione previste dal Codice della Strada; 

 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione espressa 

all’unanimità di voti, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come 

sostituito dall’art. 17, comma 12 della L.R. 24.05.2004, n. 17. 

 

 

 
 

 

 

 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 29 del 08/04/2019  6

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 

 
  

AREA FINANZIARIA, AMMINISTRATIVA, ASSISTENTE SOCIALE - SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 2019/11 

 

OGGETTO: RENDICONTO 2018 DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 

PECUNIARIE AL CODICE DELLA STRADA - DESTINAZIONI. 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

 

Campolongo Tapogliano, lì 08 aprile    2019 Il Responsabile del Servizio 

 F.TO DOTT.SSA  MILENA SABBADINI 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 29 del 08/04/2019  7

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 

 
  

AREA FINANZIARIA, AMMINISTRATIVA, ASSISTENTE SOCIALE - SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 2019/11 

 

OGGETTO: RENDICONTO 2018 DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 

PECUNIARIE AL CODICE DELLA STRADA - DESTINAZIONI. 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

 

Campolongo Tapogliano, lì 08 aprile    2019 Il Responsabile del Servizio 

 F.TO DOTT.SSA  MILENA SABBADINI 

 

 

 

 

 
 

 

 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 29 del 08/04/2019  8

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.to dott.ssa Cristina MASUTTO  F.to Dott. Stefano MORO 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 11/04/2019 al 26/04/2019 

per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

Campolongo Tapogliano, lì 11/04/2019 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Orietta LEPRE 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08/04/2019, poiché dichiarata immediatamente 

esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 

17). 

 

Campolongo Tapogliano, lì 08/04/2019 

 
Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Orietta LEPRE 
 

 
 

  

  

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 
Campolongo Tapogliano, lì 11/04/2019 

 

Il Responsabile del Procedimento 

  
Il Segretario Comunale 

 dott. Stefano MORO 
 

 


